
 

REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Codice A2108A 
D.D. 26 gennaio 2024, n. 9 
Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, articolo 13, ''Erogazione di un contributo alle 
associazioni''. Correzione, per mero errore materiale, della D.D. 466 del 15/12/2023. 
 
 

 

ATTO DD 9/A2108A/2024 DEL 26/01/2024 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2108A - Offerta turistica 
 
OGGETTO:  Legge Regionale n. 6 del 24 aprile 2023, articolo 13, “Erogazione di un contributo 

alle associazioni”. Correzione, per mero errore materiale, della D.D. 466 del 
15/12/2023. 
 

Premesso che la legge regionale 6/2023, all’articolo 13, sancisce che: 
 
- al comma 1, la Regione, al fine di supportare lo sviluppo, la valorizzazione del turismo, la 
promozione del territorio piemontese e le attività turistiche, concede un contributo in favore delle 
associazioni per la messa in sicurezza delle strutture e delle attrezzature utilizzate per l'allestimento 
di fiere;  
- al comma 2, per le finalità di cui al comma 1, la Giunta regionale, informata la commissione 
consiliare competente, definisce i criteri e le modalità per l'erogazione del contributo ai soggetti di 
cui al comma 1;  
- al comma 3, il contributo è finalizzato a consentire alle stesse associazioni di perseguire i propri 
compiti istituzionali di preminente rilievo turistico, sociale e culturale; 
- al comma 4, per l'attuazione del medesimo articolo, è prevista una spesa pari a euro 2.500.000,00 
per gli esercizi finanziari 2023 e 2024, iscritta in un apposito capitolo nella Missione 07, 
Programma 07.01, titolo 2 (spese in conto capitale) del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025. 
 
Premesso, inoltre, che: 
con D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023, è stato stabilito di destinare le risorse stanziate ai sensi della 
citata Legge regionale n. 6/2023, art. 13, commi 1 e 2 nel modo seguente: 
importo complessivo della Misura pari a euro 5.000.000,00 :  
- un importo pari a euro 2.500.000,00 che trova copertura sul capitolo 242351 , Missione 07 
Turismo Programma 0701, titolo 2 (spese in conto capitale) Sviluppo e Valorizzazione del Turismo, 
annualità 2023, del Bilancio di previsione 2023-2025, 
- il restante importo pari a euro 2.500.000,00 sul capitolo 242351 , Missione 07 Turismo 
Programma 0701, titolo 2 (spese in conto capitale) Sviluppo e Valorizzazione del Turismo, 
annualità 2024, del Bilancio di previsione 2023-2025; 
Considerato che la citata D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023 ha individuato i beneficiari della Misura 
di aiuto nelle associazioni al fine della messa in sicurezza delle strutture e delle attrezzature 
utilizzate per l'allestimento di fiere, ha delineato i criteri e le modalità per l'erogazione dei 



 

contributi, e ha demandato alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei l’adozione 
degli atti necessari per l’attuazione e l'avvio della presente Misura di aiuto, mediante pubblicazione 
sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte. 
Visto che, proprio in attuazione a quanto definito in precedenza, con D.D. n. 466 del 15/12/2023, 
sono stati stabiliti i termini di apertura, a decorrere dalle ore 09,00 del 21/12/2023 e fino alle ore 
12,00 del 21/04/2024, le modalità per la presentazione delle domanda di contributo e per la 
rendicontazione delle spese da parte dei soggetti beneficiari; 
 
preso atto che, ai sensi di quanto disposto nei paragrafi 4 e 5 dell'Allegato della citata D.G.R. n. 32-
7850 del 4/12/2023, la procedura di selezione dei progetti è di tipo valutativo a graduatoria, ai sensi 
dell'art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 123/1998 e che con il provvedimento dirigenziale citato è stato 
stabilito, tra le altre cose, che le domande devono essere presentate unicamente tramite piattaforma 
informatica compilando la domanda attraverso il link 
https://servizi.regione.piemonte.it/catalogo/bandi-cultura-turismo-sport-finanziamenti-
domande; 
 
preso atto che nel dispositivo della D.D. n. 466 del 15/12/2023, per errore materiale, è stata indicata 
- al termine della frase riportata nel secondo punto - la parola "a sportello" e stabilito che tale parola 
è un mero refuso in quanto, all'interno del punto stesso, viene ribadito che, ai sensi di quanto 
disposto nell'Allegato della D.G.R. n. 32-7850 del 4/12/2023, la procedura di selezione dei progetti 
è di tipo valutativo a graduatoria; 
 
ritenuto opportuno, pertanto, con il presente provvedimento, correggere il mero errore materiale 
contenuto nel secondo punto del dispositivo della D.D. n. 466 del 15/12/2023 e stabilire che tale 
punto diventa il seguente: 
"di prendere atto che, ai sensi di quanto disposto nell'Allegato della citata DGR n. 32-7850 del 
4/12/2023, la procedura di selezione dei progetti è di tipo valutativo a graduatoria, ai sensi dell'art. 
5, comma 2, del D.Lgs. n. 123/1998"; 
 
Attestata la regolarità amministrativa della presente determinazione ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 
del 17/10/2016, come modificata dalla D.G.R. n. 1-3361 del 14/06/2021 
LA DIRIGENTE AD INTERIM  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione"; 

• L.R. n. 23 del 28/07/2008 e s.m.i. recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• legge n. 241 del 7/08/1990 e s.m.i. recante "Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" ed in particolare l'art. 
12 relativo ai "Provvedimenti attributivi di vantaggi economici"; 

• L.R. n. 14 del 14/10/2014 recante "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni 
in materia di semplificazione"; 

• Lgs. n. 33/2013 recante "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte della Pubbliche Amministrazioni", 



 

modificato dal D.lgs. n. 97 del 25 maggio 2016, e relative circolari attuative della Regione 
Piemonte s.m.i.; 

• DGR n. 3-6447 del 30/01/2023 "Approvazione del Piano Integrato di attività e 
organizzazione P.I.A.O. 2023-2025"; 

• D.Lgs. n. 118/2011 recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• Legge regionale 24/04/2023, n. 6 del 24 aprile 2023, "Bilancio di previsione finanziario 
2023-2025"; 

• Legge regionale n. 19/12/2023, n. 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio 
della Regione per l'anno 2024 e disposizioni finanziarie"; 

• D.G.R. n. 43 - 3529 del 9/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• D.G.R. n. 10 - 3440 del 23/06/2021 recante "Art. 5 LR 23/2008, n. 23. Riorganizzazione 
delle Direzioni A2000A - Cultura, Turismo e Commercio e A21000 - Coordinamento 
Politiche e Fondi Europei. Modificazione dell'allegato I del provvedimento organizzativo 
approvato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4-439 del 29 ottobre 2019 e s.m.i."; 

• visto l'art. 7 commi 2 e 3 del d.lgs. n. 36/2023 e il d.lgs. 201/2022; 
 
DETERMINA  
- di stabilire che il secondo punto del dispositivo della D.D. n. 466 del 15/12/2023, in seguito al 
presente provvedimento di correzione mero errore materiale, diventa: 
"di prendere atto che, ai sensi di quanto disposto nell'Allegato della citata D.G.R. n. 32-7850 del 
4/12/2023, la procedura di selezione dei progetti è di tipo valutativo a graduatoria, ai sensi dell'art. 
5, comma 2, del D.Lgs. n. 123/1998"; 
 
- di confermare tutto quanto già disposto con il citato provvedimento dirigenziale n. 466 del 
15/12/2023. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del Bollettino 
Ufficiale telematico della Regione Piemonte”, nonchè ai sensi dell’art. 26, comma 1 del D.Lgs. n. 
33/2013 nel sito istituzionale dell’Ente - sezione “Amministrazione Trasparente”. 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Paola Casagrande 

 
 
 


